deliberação e aprovação dos ilustres Vereadores, que autoriza a realização de parceria 
entre a administração pública municipal e a Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Entre Rios de Minas — APAE/ERM. para a celebração de Termo de 
Fomento objetivando a transferência de recursos financeiros no valor de R$ 179.331.57 
(cento e setenta e nove mil trezentos e trinta e um reais e cinquenta e sete centavos), 
destinados às despesas de manutenção e custeio do projeto assistencial Centro-Dia, 
conforme a anexa cópia do Plano de Trabalho apresentado pela entidade, que 
reconhecidamente presta serviços de interesse público e recíproco ao nosso Município

[...]

mediante a execução de ações e atividades do "Centro-Dia — serviço de Proteção Social 
Especial para Pessoas com Deficiência" estabelecidas em Plano de Trabalho, inserido 
em termo de fomento a ser firmado entre a Administração Pública Municipal e a 
entidade parceira, para a concessão de subvenção social no valor total de R$ 
179.331,57 (cento e setenta e nove mil trezentos e trinta e um reais e cinquenta e sete 
reais cento). 

Art. 2° Os recursos para a cobertura das despesas decorrentes da 
celebração da parceria de que trata o artigo 1° desta Lei são os consignados em 
dotações próprias constantes do Orçamento Municipal em execução no presente

[...]

apresentar depois de participar do projeto, sendo este instrumento um indicativo de avaliação e 

monitoramento do serviço. 

O valor a ser repassado através de Convênio com a Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social para a execução do projeto é de R$ 16.302,87 (dezesseis mil trezentos e dois reais e oitenta e sete 

centavos) mensal, totalizando R$179.331,57 (cento e setenta e nove mil trezentos e trinta e um reais e 

cinquenta e sete centavos) para o período de 11 meses. 

IX - Cronograma de Execução: 

META NATUREZ 
A DA 

DESPESA 

ORIGEM DO 
RECURSO 
(REPASSE OU 
CONTRAPARTI 
DA) 

VALOR 
MÉDIO DE 
MERCADO 

VALOR 

TOTAL 

INÍCIO TÉRMINO 

Atender através

[...]

A equipe de gestão também fornecerá ao Gestor da Parceria um Relatório de Monitoramento e 

Relatório Fotográfico conforme previsto na Lei 13.019/2014- MROSC 

XIII- Cronograma de Repasse 

Período dos Repasses: 

28/01/2026 a 31/12/2026 

Valor Mensal: R$ 16.302,87 (dezesseis mil 

trezentos e dois reais e oitenta e sete centavos) 

Valor Total: R$ 179.331,57 (centos e setenta e 

nove mil trezentos e trinta e um reais e 

cinquenta e sete centavos), para o período de 
11 meses. 

XIV - CRONOG RAMA DE DESEMBOLSO 

ANEXO 1: Planilha Memória de Cálculo